
Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

AREA SERVIZI SOCIO-CULTURALI 
U.O. Sport Tempo Libero Turismo

DETERMINAZIONE

Determinazione n. 380 del 11/10/2018

Oggetto:  AVVIO  PROCEDIMENTO  PER  L'AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  MEDIANTE 
DISCIPLINARE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE L. DA 
VINCI  DI  S.  ANTONIO E  SERVIZIO DI  CUSTODIA VIGILANZA  E  PULIZIA  DELLE  PALESTRE 
ANNESSE ALLE SCUOLE ELEMENTARI "L.  DA VINCI" E SCUOLE MEDIE "R.  MONTECUCCOLI" 
(NUOVA  ED  ASCARI),  IN  ORARIO  EXTRADIDATTICO  PER  LA  DURATA  DI  ANNI  TRE  DAL 
01.11.2018.  APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE.

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 2 del 26/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, sono stati approvati la nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2018-2020 (D.U.P.) e il Bilancio di previsione per 
l'esercizio finanziario 2018-2020 e relativi allegati;

- con deliberazione di G.C. n. 14 del 22/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) 2018 – 2020;

Dato atto che con determinazioni: 
• con determinazione n. 340 del 29.08.2015 della Direttrice dell’Area Servizi Socio Culturali, era stato 

deciso  di  stipulare  la  convenzione  con  l’A.S.D.  Polisportiva  Pavullese  per  il  servizio  di  gestione 
dell’impianto  sportivo  polivalente  di  Sant’Antonio  e  servizio  di  custodia,  vigilanza  e  pulizia  delle 
palestre comunali “A. Ascari” e “R. Montecuccoli” e la gestione dell’impianto sportivo comunale di 
Sant’Antonio sito in Via G. Boccaccio, per la durata di anni tre (1.09.2015 – 31.08.2018);

• con determinazione n. 315 del 1.09.2018 del sottoscritto si è provveduto a prorogare la convenzione 
per i servizi suddetti per la durata di mesi due ovvero dal 1.09.2018 al 31.10.2018;

Visti:
• il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti  

locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 183;

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena Determinazione n. 380 del 11/10/2018 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42;

• la Legge Regionale del 31/05/2017 n.8 “Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività motorie 
e sportive”, che abroga la precedente e detta nuove regole per gli affidamenti degli impianti sportivi, in  
particolare l'art.13, comma 1 della suddetta che prevede:  “gli enti locali individuano i soggetti cui affidare gli  
impianti sportivi, non gestiti direttamente, con procedure a evidenza pubblica nel rispetto dei principi vigenti 
in materia quali imparzialità, trasparenza e adeguata pubblicità”;

Ritenuto pertanto di  avviare una procedura di  affidamento a evidenza pubblica,  come previsto  dalla 
normativa regionale, mediante la pubblicazione di apposito avviso di manifestazione di interesse al fine di 
individuare soggetti interessati alla gestione, mediante convenzione, dell'impianto in argomento;

Visto l'avviso pubblico predisposto e ritenuto di procedere alla relativa approvazione e pubblicazione;

Attesa la propria competenza nel rispetto del Decreto del Sindaco n.  6 del 30.06.2018 con il quale, tra 
l’altro è stata conferita al sottoscritto la Direzione dell’Area Servizi Socio - Culturali;

Visti:
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di esprimere parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 
- bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

1) di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di approvare l'avviso pubblico di manifestazione di interesse per l'affidamento in concessione, mediante 
disciplinare, per l’affidamento del servizio di gestione dell’impianto sportivo polivalente di Sant’Antonio e 
servizio di custodia, vigilanza e pulizia delle palestre annesse alle scuole elementari “L. Da Vinci” e scuole  
medie  “R.  Montecuccoli  (nuova  ed  Ascari),  in  orario  extradidattico  per  la  durata  di  anni  tre  dal 
01.11.2018, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale (allegato “A”); 

3) di  procedere  alla  pubblicazione  del  suddetto  per  almeno  15  giorni  consecutivi  sul  sito  istituzionale 
dell'Ente e all'Albo pretorio on line;

4) di disporre l’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni contenute  
nel presente atto di determinazione in esito e per gli effetti del dettato normativo vigente in materia;

5) di incaricare i servizi competenti della cura dei successivi provvedimenti.

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.  
147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Pavullo nel Frignano, 11/10/2018 

Sottoscritta dal 
Direttore di Area/Responsabile di 

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena Determinazione n. 380 del 11/10/2018 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Servizio
(GIOVANELLI GIAMPAOLO)

con firma digitale

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena Determinazione n. 380 del 11/10/2018 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

Allegato alla Determinazione N. 380 del 11/10/2018

Oggetto: AVVIO PROCEDIMENTO PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE MEDIANTE 
DISCIPLINARE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE L. 
DA VINCI DI S. ANTONIO E SERVIZIO DI CUSTODIA VIGILANZA E PULIZIA DELLE 
PALESTRE ANNESSE ALLE SCUOLE ELEMENTARI "L. DA VINCI" E SCUOLE MEDIE "R. 
MONTECUCCOLI" (NUOVA ED ASCARI), IN ORARIO EXTRADIDATTICO PER LA DURATA DI 
ANNI TRE DAL 01.11.2018. APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE AVVISO PUBBLICO DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Pavullo nel 
Frignano in data 11/10/2018 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Pavullo nel Frignano, 11/10/2018 

Sottoscritto dal
Il Responsabile della Pubblicazione

(SOCI CRISTINA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


